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I. Úvod

Základní povinností všech podnikatelských subjektů je vést účetnictví v rozsahu

a způsobem stanoveným zákonem o účetnictví. Podnikatelé zapsaní v obchodním

rejstříku účtují v soustavě podvojného účetnictví o stavu a pohybu obchodního majetku

a závazků, vlastního kapitálu, o nákladech, výnosech a zisku či ztrátě. Účetním

obdobím je kalendářní nebo hospodářský rok. Účetní jednotky sestavují na konci

účetního období účetní závěrku, jejíž nedílnou součástí je rozvaha, výkaz zisku a ztráty

a příloha.

Účelem založení podniku je vykonávání činnosti, která má sloužit k vytváření zisků

a růstu podniku či přesněji jeho tržní hodnoty. Účetní výkaz, který sleduje výsledky

hospodaření podniku, se nazývá výkaz zisku a ztráty a je spíše známý pod lidovým

názvem výsledovka.

Při vykonávání hlavní činnosti podniku vzniká produkt, který je pak dodáván na trhy

a prodáván. Tím podnik realizuje výnosy. Zároveň při tvorbě produktu (ať již jde

o výrobky nebo služby) dochází ke spotřebě výrobních faktorů (práce, zásoby, majetek),

čímž vznikají náklady. (Scholleová, 2008)

Výkaz zisku a ztráty je stupňovitě uspořádaný přehled nákladů a výnosů, jehož

obsahová náplň vybraných položek navazuje na směrnou účtovou osnovu. Účetní

jednotka sestavuje výkaz zisku a ztrát v druhovém nebo účelovém členění. V případě

účelového členění musí druhové členění uvést v příloze účetní závěrky.

Výsledovka vyčísluje výsledek hospodaření provozní, finanční, mimořádný, za běžnou

činnost a za účetní období.

Cílem této práce je analýza a zhodnocení výkazu zisku a ztráty a jeho vypovídací

schopnosti v konkrétním podniku. K dosažení cíle bude proveden rozbor nákladových

a výnosových položek.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se budu zabývat

charakteristikou účetní závěrky včetně výkazu zisku a ztráty, náklady a výnosy – jejich

- 4 -

členěním, účtováním, metodikou sestavení výkazu zisku a ztráty v druhovém

i účelovém členění a vypovídací schopností tohoto výkazu. V praktické části se

zaměřím na konkrétní účtování nákladů a výnosů, na zjištění výsledku hospodaření

a daňové povinnosti obchodní společnosti XXX, s. r. o., jejíž název nebude podle přání

jednatelů zveřejněn. Dále zanalyzuji daňové dopady nákladů a výnosů, výsledek

hospodaření a provedu finanční analýzu zaměřenou na tento výkaz.
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II. Teoretická část – literární rešerše

1. Účetní závěrka

Účetní závěrka je klíčovým a vrcholovým dokumentem, kterým vrcholí účetní práce

v účetní jednotce za celé účetní období. Účetní závěrka musí poskytnout uživateli,

tj. státu (daňové orgány), akcionářům, resp. společníkům, bankám, burzám, věřitelům

a veřejnosti širokou škálu informací o majetkové, finanční a důchodové situaci podniku.

Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví tak, aby účetní závěrka sestavená na jeho

základě podávala věrný a poctivý obraz o předmětu účetnictví a finanční situaci účetní

jednotky, tj. věrný a poctivý obraz o majetku (aktivech), závazcích, vlastním kapitálu

a o nákladech a výnosech a výsledku hospodaření jako rozdílu mezi výnosy a náklady.

(Ryneš, 2009)

Povinné náležitosti účetní závěrky jsou stanoveny zákonem č. 563/1991 Sb.,

o účetnictví. Rozsah a způsob jejího sestavování stanovuje vyhláška č. 500/2002 Sb.

Podle zákona o účetnictví tvoří účetní závěrku:

 rozvaha (bilance);

 výkaz zisku a ztráty (výsledovka);

 příloha.

Může zahrnovat:

 přehled o peněžních tocích (cash flow);

 přehled o změnách vlastního kapitálu. (Mrkosová, 2010)

Účetní závěrka podle § 18 odst. 2 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví musí obsahovat:

 jméno a příjmení, obchodní firmu nebo název účetní jednotky;

 identifikační číslo, pokud ho má účetní jednotka přiděleno;

 právní formu účetní jednotky;

 předmět podnikání nebo jiné činnosti, případně účel, pro který byla zřízena;

 rozvahový den nebo jiný okamžik, k němuž se účetní závěrka sestavuje;
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 okamžik sestavení účetní závěrky a podpisový záznam statutárního orgánu.

Účetní jednotky sestavují účetní závěrku v plném nebo zjednodušeném rozsahu podle

§ 18 odst. 3 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Ve zjednodušeném rozsahu mohou

sestavit účetní závěrku účetní jednotky, které nejsou povinny mít účetní závěrku

ověřenou auditorem, s výjimkou akciových společností, které sestavují závěrku v plném

rozsahu.

Podle § 19 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví jsou podnikatelské subjekty povinny

sestavovat účetní závěrku k rozvahovému dni, tj. den, kdy uzavírají účetní knihy. Tento

paragraf definuje:

 řádnou účetní závěrku – sestavuje se k poslednímu dni účetního období;

 mimořádnou účetní závěrku – sestavuje se v ostatních případech, jako např. u

právnických osob ke dni skončení likvidace nebo konkurzu;

 mezitímní účetní závěrku – sestavuje se v průběhu účetního období i k jinému

okamžiku než ke konci rozvahového dne, jako např. při změně právní formy,

neuzavírají se při ní účetní knihy. (Dušek, 2010)

Povinnost ověření účetní závěrky auditorem se řídí § 20 zákona č. 563/1991 Sb., o

účetnictví, který stanoví, že účetní závěrku musí mít povinně ověřeny:

a) akciové společnosti, které ke konci rozvahového dne účetního období, za nějž se

účetní závěrka ověřuje, a účetního období bezprostředně předcházejícího překročily

nebo již dosáhly alespoň jednoho ze tří dále uvedených kritérií,

b) ostatní obchodní společnosti, které ke konci rozvahového dne účetního období, za

nějž se účetní závěrka ověřuje, a účetního období bezprostředně předcházejícího

překročily nebo již dosáhly alespoň dvou ze tří uvedených kritérií:

1. úhrn rozvahy více než 40 mil. Kč,

2. čistý obrat více než 80 mil. Kč,
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3. průměrný přepočtený stav zaměstnanců včetně případů pracovního vztahu člena

k družstvu v průběhu účetního období více než 50, zjištěný způsobem stanoveným na

základě zvláštního právního předpisu,

c) zahraniční osoby, pokud na území České republiky podnikají nebo provozují jinou

činnost podle zvláštních právních předpisů, a to za podmínek podle písmene b),

d) fyzické osoby, které podnikají nebo provozují jinou samostatnou výdělečnou činnost,

pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví, a to za podmínek podle písmene b),

e) účetní jednotky, kterým tuto povinnost stanoví zvláštní právní předpis. (TPA

Horwath Notia Audit, 2010)

1.1 Rozvaha

Všeobecně se požaduje, aby rozvaha podávala informace:

 o funkční skladbě aktiv, což vyžaduje odlišit stálá (dlouhodobá) aktiva od

oběžných aktiv,

 o likviditě podniku, jež vypovídá o schopnosti podniku hradit závazky; to

vyžaduje mj. vykazovat pohledávky a závazky podle zůstatkové doby jejich

splatnosti,

 o finanční struktuře, tj. o velikosti vlastních a cizích zdrojů,

 o struktuře vlastního kapitálu v rozčlenění na interní zdroje financování, jejichž

původ spočívá v tvorbě zisku (fondy tvořené ze zisku, výsledek hospodaření

minulých let, výsledek hospodaření běžného účetního období), a na externí,

popř. kombinované zdroje vlastního financování (základní kapitál, emisní ážio

a ostatní kapitálové fondy). (Kovanicová, 2007)

Ve vzoru rozvahy jsou aktiva uváděna v běžném účetním období jako

 brutto hodnota, tj. pořizovací cena, cena jmenovitá nebo vlastní náklady,

 korekce s minusovým znaménkem, která představuje vytvořené oprávky

a opravné položky,

 netto hodnota jako rozdíl brutto hodnoty a korekce.
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Netto hodnoty se navíc uvádějí v běžném účetním období a minulém účetním období

pro sledování vývoje.

Struktura aktiv

A. Pohledávky za upsaný vlastní kapitál

B. Dlouhodobý majetek

C. Oběžná aktiva


[…]


zisk společnosti za rok 2009 byl 908 191,29 Kč.

Poslední část byla zaměřena na analýzu a zhodnocení vypovídací schopnosti výkazu

zisku a ztráty. Nejprve jsem provedla daňovou analýzu nákladů a výnosů, jak ovlivňují

základ daně z příjmů. Dále jsem se zabývala analýzou výsledku hospodaření, který

podává informace o tom, zda společnost dosahuje zisku. Společnost dosahovala v letech

2007 – 2009 provozních výnosů dostatečně vysokých, aby z nich mohla krýt ztrátu

z finanční oblasti. Výsledek hospodaření z běžné činnosti byl v roce 2007 1 045 tis. Kč,

v roce 2008 1 069 tis. Kč a v roce 2009 908 tis. Kč. Zisk z provozní oblasti byl v roce

2009 z 96 % tvořen z tržeb za služby. Ukazatel přidané hodnoty vypovídá o tom, zda

společnost vytváří příznivý výsledek hospodaření a zda je po odečtení nákladů na

spotřebu materiálu, energie, na služby dostatečný vysoký, aby podnik dosahoval zisku.

Tento ukazatel byl v roce 2007 18 851 tis. Kč, v roce 2008 21 062 tis. Kč a v roce 2009

19 040 tis. Kč. Pomocí finanční analýzy se hodnotí finanční zdraví podniku. Zaměřila

jsem se na ukazatel rentability tržeb, který z výkazu zisku a ztráty vyplývá. Ukazatel

rentability tržeb je v roce 2007 ve výši 3,17 %, v roce 2008 4,20 % a v roce 2009 4,16

%. Nejvyšší hodnota byla v roce 2008. Vyjadřuje, že z jedné koruny tržeb bylo

vyprodukováno 0,042 Kč zisku. Tyto hodnoty nejsou příliš vysoké, což může znamenat

špatně použitou strategii. Hodnotu ziskové marže by bylo vhodné porovnat

s podobnými podniky.

Závěrem lze říci, že úkolem účetních výkazů je zobrazit ekonomickou situaci podniku a

poskytovat mu informace pro finanční řízení. Výkaz zisku a ztráty zachycuje výsledky

hospodaření jako rozdíl mezi výnosy a náklady podniku. Pro společnost je také důležité

znát stav majetku a kapitálu, který je zachycen v rozvaze, a mít přehled o skutečných

penězích (cash flow), které do podniku přicházejí a odchází z něj. Společnosti bych

doporučila udělat finanční analýzu z těchto třech výkazů a tím lépe zjistit ekonomickou

situaci podniku.
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VI. Summary

The main aim of this bachelor work is the analyze and evaluation of income statement

and loss account and its predicative power. The objective is the analysis of cost

and revenue items.

The purpose of establishing business is an activity that is used to generate profits

and increase its market value. Results of the company pursued in the income and loss

statement account. This statement is a stepped structured overview of the costs

and benefits and is completed in a generic and classification cost.

The theoretical part describes financial statements and its parts - balance sheet, income

and loss statement, cash flow statement, statement of changes in equity and notes to

balance of books. I consider the issue of costs and benefits - their characteristics,

segmentation, principles and procedures of accounting, the accrual and tax criteria for

their recognition of a tax document. Furthermore, the method of the preparation of

income and loss statement in generic and classification cost, which may affect

corresponding ability of this statement.

The practical part describes the business of XXX, Ltd., whereby main activity is the

implementation of heating gas line, water line, sewerage, heating equipment

and technology.

I focus on financial accounting costs and revenues transactions, which affect the

predictive ability of this statement and identify the business entity tax liability for

taxable year 2009. The economic result before tax is the difference between revenues

and expenses, according to the edit requirements of the act on income tax self-

assessment of the entity.

The process start from my own practical knowledge of the statements and data provided

by that chart of accounts in accordance with the decree and the chart of the entity.
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I focus on analyzing the information value of income statement and loss account. I

analyze the tax implications of selected expenses and revenues, the results of the

company, which show the economy of the company. For comparison, I use data from

the years 2007, 2008 and 2009. Income and loss statement is used to assess the financial

health of the organization, therefore I calculate return on sales, which is determined

from this report.
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36 – Závazky ke společníkům, k účastníkům sdružení a ke členům družstva

37 – Jiné pohledávky a závazky

38 – Přechodné účty aktiv a pasiv

39 – Opravná položka k zúčtovacím vztahům a vnitřní zúčtování

Účtová třída 4 – Kapitálové účty a dlouhodobé závazky

41 – Základní kapitál a kapitálové fondy

42 – Fondy ze zisku a převedené výsledky hospodaření

43 – Výsledek hospodaření

45 – Rezervy

46 – Dlouhodobé bankovní úvěry

47 – Dlouhodobé závazky

48 – Odložený daňový závazek a pohledávka

49 – Individuální podnikatel

Účtová třída 5 – Náklady

50 – Spotřebované nákupy

51 – Služby

52 – Osobní náklady

53 – Daně a poplatky

54 – Jiné provozní náklady

55 – Odpisy, rezervy, komplexní náklady příštích období a opravné položky provozních

nákladů

56 – Finanční náklady

57 – Rezervy a opravné položky finančních nákladů

58 – Mimořádné náklady

59 – Daně z příjmů a převodové účty

Účtová třída 6 – Výnosy

60 – Tržby za vlastní výkony a zboží

61 – Změny stavu zásob vlastní činnosti

62 – Aktivace

64 – Jiné provozní výnosy

66 – Finanční výnosy

68 – Mimořádné výnosy

69 – Převodové účty

Účtová třída 7 – Závěrkové a podrozvahové účty

70 – Účty rozvažné

71 – Účet zisků a ztrát

75 až 79 – Podrozvahové účty

Účtové třídy 8 a 9 – Vnitropodnikové účetnictví
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Příloha 4