Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: účetnictví a financí

Student: Lidová Renata

Studijní obor: účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Výkaz zisků a ztrát a jeho vypovídací schopnost

Oponent bakalářské práce Ing. Josef Vilím

Povolání oponenta: daňový poradce

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Zhodnoťte jak získané poznatky využijete ve své praxi.

Datum: 16. 05. 2011

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'V' followed by a circular flourish.

Podpis oponenta bakalářské práce: